
Síntese 
9 de novembro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 213 - Seção 1 - pág. 90

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No- 587, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 1. Transformar, sem aumento de despesa, 4 (quatro) Funções 
Comissionadas FC-2 e 2 (duas) Funções Comissionadas FC-1, criada pela Lei nº 
10.771, de 21 de novembro de 2003, na estrutura do Ministério Público Militar, 
em 4 (quatro) Funções Comissionadas FC-3, observadas as correspondências 
estabelecidas pelo art. 18 da Lei nº 11.415, de 15 de dezembro de 2006.
 2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 587, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 1. Transformar, sem aumento de despesa, 4 (quatro) Funções 
Comissionadas FC-2 e 2 (duas) Funções Comissionadas FC-1, criada pela Lei nº 
10.771, de 21 de novembro de 2003, na estrutura do Ministério Público Militar, 
em 4 (quatro) Funções Comissionadas FC-3, observadas as correspondências 
estabelecidas pelo art. 18 da Lei nº 11.415, de 15 de dezembro de 2006.
 2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 590, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar MARCIA CRISTINA BELTRAO DA SILVA TRAVASSOS, 
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração, matrícula nº 1208-4, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Técnico Nível I, Código FC-3 (62884), dispensando-a, em consequência, 
da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 
(70190), da Consultoria Jurídica e Técnica, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 591, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 

maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar DICELIA LUZIA DE SOUZA SANTOS, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 658-1, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69305), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código 
FC-1 (70196), da Assessoria de Comunicação Institucional, da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 592, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar FERNANDA TAVARES CAVALCANTE, Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1352-8, para exercer a 
função de confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69304), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em 
consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, 
Código FC-1 (70200), do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 593, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar EBENEZER ALVES DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do 
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte 
e Infraestrutura, matrícula nº 1468-1, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69292), em vaga de 1º 
provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-o, em consequência, da 
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70132),
ambas do Departamento de Tecnologia da Informação, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 213 - Seção 2 - pág. 62

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 32/2015-MPM. Processo nº:
08160.017039/2015-20. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
MS Construções, Comércio e Serviços Eireli - EPP. CNPJ: 16.558.693/0001-
83. Objeto: Contratação de empresa para execução da complementação das 
adaptações e melhorias na nova sede da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/
PE. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 37, de 08/10/2015. Elemento 
de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: Nº 2015NE001823, em 20/10/2015. 
Valor total: R$ 556.178,34. Vigência: 28/10/2015 a 27/6/2016. Data de assinatura: 
28/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Maria 
do Carmo Acioli de Santana, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 213 - Seção 3 - pág. 188



Síntese 
9 de novembro de 2015

2

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 46/2013-MPM. Processo nº: 
08160.018615/2015-56. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Claro S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Prorrogação dos serviços de 
internet móvel e disponibilização, em regime de comodato, de modem GSM 
com tecnologia 3G e padrão USB para o Ministério Público Militar. Vigência: 
4/11/2015 a 3/11/2016. Data de assinatura: 3/11/2015. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Patrícia Carneiro Gomes e Roberta Jerônimo 
Gonso, pela contratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2013-MPM. Processo nº: 
08160.017529/2015-26. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Totalgrow Terceirização Ltda. CNPJ: 09.209.483/0001-03. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza na 
sede da Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Vigência: 21/10/2015 
a 20/10/2016. Data de assinatura: 16/10/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Ana Luiza Moreirão Manzani e Rodrigo Ferreira de 
Siqueira, pela contratada.


